
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA SICILIA 
90141 Palermo, Via Terrasanta, 48 – Telefono +39 0917668811 – Fax +39 0696667155 

e-mail: monopoli.palermo@aams.it - PEC: monopoli.palermo@pec.aams.it 
 

 

       
 
Ufficio dei Monopoli per la Sicilia 

 

Determinazione  n. 13  Prot. n. 3872/RI  del 23/04/2019 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

finalizzata all’affidamento dei “Servizi di manutenzione ordinaria a canone fisso degli impianti tecnici in 

dotazione agli Uffici dei Monopoli per la Sicilia”, mediante RDO n. 2167515 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione -  Ammissioni ed esclusioni- CIG : 7701275D2A 

 

                                                               IL DIRETTORE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia 

delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 

07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla 

data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di 

gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del medesimo 

Decreto; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come declinato  dall’art. 

21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di questo Ufficio dei Monopoli per la Sicilia approvato dalla DCPASL – Ufficio 

Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 15/01/2018; 

Premesso che 

 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 11450/RI del 22/11/2018 si è indetta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) 

rivolta agli operatori economici validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte 

nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la Categoria “ Servizi agli Impianti 

( Manutenzione e Riparazione)”, da effettuarsi presso diverse sedi dell’ Ufficio dei Monopoli per la Sicilia; 

 è stata pubblicata in data 11/12/2018 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la R.D.O. n. 

2167515, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nella Categoria “Servizi agli Impianti 

(Manutenzione e Riparazione)” , per un importo posto a base d’asta pari ad € 60.000,00 (oltre IVA); 

Dato atto che 

 in relazione alla predetta RDO n. 2167515 è stata presentata apposita offerta da parte degli operatori 

economici di seguito elencati: 

 AQS S.r.l., con sede in Via Ruffino n. 20, Terrasini (PA) – Partita IVA n. 06439250827; 

 AURORA IMPIANTI S.r.l., con sede in Via F. Turati n. 20/22, Augusta (SR) – Partita IVA n. 01519140899; 

mailto:monopoli.palermo@aams.it


2 

 ELETTRONICA MODERNA SRL, con sede in Viale Conte Testasecca, 8 Caltanissetta – Partita IVA 

01989720857; 

 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE, con sede in Corso Vittorio Emanuele, 359 

Avellino- Partita IVA 05055841216; 

 EN-SIT SRL, con sede in Via Asiago,12 Catania - Partita IVA 0100350865; 

 EUROSERVICE di F. Mosca e C. S.a.S., con sede in Via Monti Iblei,10/12 Palermo– Partita IVA 

04033760820; 

 FUTURO 2000 SRL , con sede in Via Piersanti Mattarella, 9 Termini Imerese – Partita IVA 04939070829; 

 GRASSO FORNITURE SRL, con sede in Via Marletta, 6 Tremestieri Etneo (CT) – Partita IVA 

03966910873; 

 I.T.R. SRL, con sede in Via Messina, 521/A Catania-Partita IVA 04777970874 

 NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Uditore n. 12/V-Z, Palermo – Partita IVA 05865710825; 

 P.I.M.I.T. S.A.S. DI BRUNO ANTONINO , con sede in Via Santuario di Cruillas, 20/22 Palermo – Partita 

IVA 04412690820; 

 SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GIANGRANDE ANDREA & CUMINALE CARMELO SNC, con sede in 

Via della Repubblica, 43 Monreale (PA), Partita IVA 05199020826; 

 SURON SRL, con sede in Vicolo Palma, 11 Palermo -  Partita IVA 05948440820; 

 TECNOIMPIANTI SICILIA SRL, con sede in Via Crimea, 16 Gela (CL) Partita IVA 01987240858 

Atteso che 

 dalla disamina della documentazione di gara presentata da ciascun operatore, è emersa la necessità di 

ricorrere al soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante 

l’incompletezza e/o la mancanza di alcuni elementi previsti nella documentazione di gara e precisamente: 

 EUROSERVICE di F. Mosca e C. S.a.S. con nota prot. n. 15254/RU del 19/02/2019 : è stato chiesto di 

integrare la documentazione prodotta trasmettendo copia della certificazione del personale F-GAS relativa 

al Sig. Chiarello Diego attestante il possesso dell’abilitazione in corso di validità; 

 FUTURO 2000 SRL.: con nota n. 15259/RU del 19/02/2019: è stato chiesto di integrare la 

documentazione prodotta trasmettendo l’All. 2 completo delle dichiarazioni di cui all’art. 80, c.5, lett. “I” ed 

“L”, e documentazione attestante il possesso dell’abilitazione di cui al D.P.R. n. 43/2012 riferita agli 

operatori impiegati nell’appalto; 

 gli esiti del ricorso all’istituto del soccorso istruttorio sono stati i seguenti: 

 EUROSERVICE di F. Mosca e C. S.a.S..: con email acquisita agli atti di questo Ufficio dei Monopoli per la 

Sicilia al prot. n. 16387/RU del 22/02/2019 ha trasmesso la documentazione dovuta e la stessa è risultata 

conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 FUTURO 2000 SRL: con email acquisita agli atti di questo Ufficio dei Monopoli per la Sicilia al prot. n. 

16440/RU del 22/02/2019 ha trasmesso la documentazione dovuta e la stessa è risultata conforme a 

quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 

 sulla base delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa agli atti dell’Ufficio dei 

Monopoli per la Sicilia, si è proceduto all’ammissione alla successiva fase di apertura dell’offerta 

economica degli operatori economici di seguito indicati: 

  AQS S.r.l 

  AURORA IMPIANTI S.r.l. 

  ELETTRONICA MODERNA SRL 

  ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE 

  EN-SIT SRL 

  EUROSERVICE di F. Mosca e C. S.a.S.FUTURO 2000 SRL 

  GRASSO FORNITURE SRL 

  I.T.R. SRL 

  NAPOLITANO IMPIANTI 

  P.I.M.I.T. S.A.S. DI BRUNO ANTONINO 

  SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GIANGRANDE ANDREA & CUMINALE CARMELO SNC 

  SURON SRL 



3 

  TECNOIMPIANTI SICILIA SRL 

        Considerato che 

 il sistema MEPA ha provveduto ad effettuare il calcolo dell’anomalia dell’offerta in seguito a sorteggio; la 

soglia di anomalia risultata applicando il criterio art. 97, comma 2, lett. d) è individuata in € 37.748,22 e 

che le offerte anomale sono state le seguenti: 

SA.GI.IMPIANTI TECNOLOGICI DI GIANGRANDE ANDREA & CUMINALE CARMELO SNC pari a € 

30.006,77 

P.I.M.I.T. S.A.S. DI BRUNO ANTONINO pari a € 31.200,00 

FUTURO 2000 SRL pari a € 34.494,00 

AQS S.r.l pari a € 36.600,00 

Dato atto 

 che si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma  8 del D. 

Lgs. 50/2016, così come specificato nell’art. 4 del Disciplinare di Gara del bando di RDO n 2167515; 

 

                                                                         DETERMINA 

                                                                         ARTICOLO 1 

di proporre l’ aggiudicazione della RDO n. 2167515 a favore della società EUROSERVICE di F. Mosca e C. 

S.a.S. Partita IVA 04033760820, con sede in Via Monti Iblei,10/12 Palermo, per l’importo di € 38.896,45 

(escluso IVA) 

                                                                          ARTICOLO 2 

di provvedere ai controlli spettanti alla Stazione Appaltante sulla predetta società, al fine di accertare le 

condizioni necessarie all’aggiudicazione della procedura; 

                                                                                 ARTICOLO 3 

di escludere dalla procedura di gara gli operatori economici di seguito indicati, dandone apposita 

comunicazione a mezzo pec:. 

 SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GIANGRANDE ANDREA & CUMINALE CARMELO SNC 

 P.I.M.I.T. S.A.S. DI BRUNO ANTONINO 

 FUTURO 2000 SRL 

 AQS S.r.l 

 

 Il RUP è L’Ing. Bartolomeo Bonanno 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

 

 
                                                                                                                                         Il Direttore 

                                                                                                Dott.ssa Margherita Farina 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

  

 
 


